TITULUS XI.

NE LAICI REBUS ECCLESIASTICIS SE IMMISCEANT, AUT EAS SIBI VINDICENT, AUT TRIBUTA CLERICIS IMPONANT.

CAPUT I.

Alienationes, seu invasiones, quæ per eodem schismaticos, sive per laicos factæ sunt de rebus ecclesiasticis, omni careant firmitate, & ad ecclesiam sine omni ejus onere revertantur, &c. *Alex. III. in conc. Lat. c. 2.*

CAPUT II.

In tantum quorundam laicorum processit auctoritas, &c. ut tam ecclesias ipsas, quam earum homines, tallijs, & exactionibus præsumant gravare,

De schif. c. 1. Gr. IX. c. 2. eod. tit. in 1. coll.

De juve par. c. 4. Gr. IX. c. 1. eod. tit. in 1. coll.

re : eos , qui a modo ista commiserint , anathemate decernimus feriendos , &c. *Alex. III. in d. conc. Lat. c. 14.*

CAPUT III.

Non minus pro peccato eorum , qui faciunt , quam pro illorum detrimento , qui sustinent , grave nimis esse dinoscitur , quod in diversis partibus mundi , rectores , & Consules civitatum , nec non & alii , qui potestatem habere videntur , tot ecclesiis frequenter onera imponunt , & ita gravibus eas , crebrisque exactionibus premunt , ut deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium videatur , quam sub Pharaone , &c. Ille quidem omnibus aliis servituti subjectis , sacerdotes suos , & eorum possessiones in pristina libertate dimisit , & de publico eis alimoniam ministravit. Isti vero universa fere onera sua imponunt ecclesiis , & tot angariis eas affligunt , ut quod Hieremias ait , competat : *Principes Provinciarum facta est sub tributo.* Sive quidem fossata , sive expeditiones , sive quælibet alia sibi arbitrentur agenda , de bonis ecclesiarum , clericorum , & pauperum Christi usibus deputatis cuncta volunt fere compleri. Jurisdictionem etiam , & auctoritatem Episcoporum , & aliorum Prælatorum ita evacuant , ut nihil potestatis eis in suis videatur hominibus remansisse , &c. Quocirca sub anathematis districtione severius prohibemus , ne de cetero talia præsumant attentare , nisi Episcopus , & clerus tantam necessitatem , vel utilitatem aspexerint , ut absque coactione ad relevandas communes necessitates , ubi laicorum non suppetunt facultates subsidia per ecclesias existiment conferenda. Si autem Consules , aut alii de cetero id præsumpserint * , & communiti desistere forte noluerint tam ipsi , quam eorum fautores excommunicationi se noverint subjacere , nec communioni fidelium reddantur , nisi satisfactionem fecerint competentem pœnitentes. *Alex. III. in d. conc. Lateran. c. 19.*

CAPUT IV.

Prohibemus , ne super rebus spiritualibus compromittatur in laicum , quia non decet , ut laicus in talibus arbitretur. *Inn. III. in conc. gen. Lat. c. 40. in fine.*